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Punkt 1: Mødedeltagere

1-31-72-402-17

Sagsfremstilling
Regionsrådet:
Henrik Gottlieb Hansen
Steen Jakobsen

Kommunalt medlem:
Niels Rasmussen, Ringkøbing-Skjern kommune

Psykologer:
Anders Røge
Lars Dalsjö
Jens Jacob Presse

Administrationen:
Dorthe Klith, kontorchef
Sidse Gottlieb Jensen, AC-fuldmægtig
Lisette Kirkegaard, specialist

Beslutning
Der er afbud fra Lars Dalsjö.



Punkt 2: Kapacitetsudvidelse - udmøntning af ydernumre

1-31-72-402-17

Resume
Der er i sagen forslag til den geografiske udmøntning af regionsrådets beslutning om oprettelse af ti nye
psykologydernumre pr. 1. juli 2022.

Administrationen indstiller,

at samarbejdsudvalget godkender, at opslag af de ti nye ydernumre for psykologer
fordeles i Aarhus (to ydernumre), Hedensted, Odder, Viborg, Randers, Syddjurs,
Herning, Horsens og Ikast-Brande kommuner.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede på sit møde i december 2021, at der skal oprettes ti nye ydernumre til psykologer med
virkning fra den 1. juli 2022.

På nuværende tidspunkt er der 206 ydernumre på psykologområdet i Region Midtjylland. For yderligere fakta om
psykologyderområdet i Region Midtjylland henvises til medsendte faktaark, hvor der blandt andet er en oversigt
over ventetider.

Placering af nye ydernumre
Administrationen har vurderet den geografiske placering af de ti nye psykologpraksis. Administrationen anbefaler på
baggrund af en samlet vurdering af en række faktorer, henholdsvis indbyggere pr. kapacitet og nuværende ventetid
(primære faktorer) samt gennemsnitlig omsætning pr. kommune og befolkningsgrundlag i den enkelte kommune
(sekundære faktorer), en placering af de nye ydernumre. Vurderingen fremgår af skema med nøgletal om placering
af psykologydernumre.

På den baggrund foreslår administrationen, at de ti nye ydernumre fordeles på følgende måde:

2 i Aarhus Kommune
1 i Hedensted Kommune
1 i Odder Kommune
1 i Viborg Kommune
1 i Randers Kommune
1 i Syddjurs Kommune
1 i Herning Kommune
1 i Horsens Kommune
1 i Ikast-Brande Kommune.

Regionsrådet har et ønske om at følge udviklingen i ventetid på psykologområdet tæt og har derfor i februar 2021 i
forbindelse med godkendelse af oprettelse af ti nye ydernumre for psykologer anmodet om en status på kapacitet
og ventetider på psykologområdet i 1. halvår 2022. Ventetidsstatus pr. 1.12.21
fremgår af vedlagte bilagsmateriale.

Økonomi
En psykologpraksis koster i gennemsnit 372.000 kr. årligt i Region Midtjylland, baseret på gennemsnitlig
bruttohonorar i perioden oktober 2020 til september 2021. Der skal i den forbindelse tages forbehold for, at der er
forskel på psykologernes omsætning. Nogle psykologer omsætter for mere, mens andre omsætter for mindre. Der
vil derfor være en vis usikkerhed om det endelige udgiftsniveau.

Såfremt de 372.000 kr. lægges til grund, vil udmøntning af ti nye ydernumre indebære en udgift på ca. 1,9 mio. kr.
i 2022 og ca. 3,7 mio. kr. fra og med 2023. Regionsrådet har i forbindelse med godkendelsen af de nye ydernumre
besluttet, at udgiften i 2022 finansieres inden for praksisområdets budget, mens udgiften i 2023 og fremover
håndteres i forbindelse med budgetlægningen for 2023.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at udgifterne til de nye ydernumre var anslået til et lidt mindre beløb på
henholdsvis ca. 1,5 mio. kr. i 2022 og ca. 3,0 mio. kr. i 2023 og frem i forbindelse med godkendelsen af de nye
ydernumre.

Videre proces
Efter behandling i Samarbejdsudvalget vil udmøntning af psykologydernumre blive politisk behandlet i regionsrådet
i januar 2022. Administrationen vil efterfølgende tage de videre skridt i forhold til at besætte de nye ydernumre.



Ydernumrene slås op og forventes besat pr. den 1. juli 2022.

Beslutning
Samarbejdsudvalget drøftede placeringen. På baggrund af en samlet vurdering anbefaler et enigt
samarbejdsudvalg, at de 10 ydernumre fordeles med tre ydernumre til Aarhus Kommune og ét ydernummer til hver
af følgende kommuner: Silkeborg, Struer, Hedensted, Viborg, Randers, Syddjurs og Herning.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede den 1. december 2021 at udvide kapaciteten på psykologområdet med ti ydernumre med
virkning fra 1. juli 2022.

Regionsrådet godkendte den 24. februar 2021 at udvide kapaciteten på psykologområdet med ti ydernumre fordelt
med tre i Aarhus, ét i Favrskov, Odder, Horsens, Randers, Viborg, Herning og Holstebro kommuner. Regionsrådet
anmodede samtidig om en status på kapacitet og ventetider på psykologområdet i 1. halvår 2022 til det politiske
system.

Regionsrådet besluttede den 18. december 2019 at udvide kapaciteten på psykologområdet med fem ydernumre
fordelt med to i Aarhus Kommune, et i Ringkøbing-Skjern Kommune, et i Viborg Kommune og et i Horsens
Kommune. Baggrunden for udvidelsen var ophævelse af aldersloftet for henvisning til behandling af angst.



Punkt 3: Lokaleaftale mhp. fravigelse af omsætningsloft

1-31-72-402-17

Administrationen indstiller,

at videre udarbejdelse og evt. indgåelse af lokalaftale, der muliggør fravigelse af
omsætningsloftet, afventer med henblik på, at effekten af den aktuelle
kapacitetsudvidelse på psykologområdet kan vurderes.

Sagsfremstilling

Samarbejdsudvalget for psykologer besluttede på møde i september 2021, at muligheder for en lokalaftale, der
giver mulighed for at fravige omsætningsloftet for angst og depression, skulle afsøges.

Med inspiration fra en eksisterende lokalaftale i Region Hovedstaden har administrationen således afsøgt
muligheden for at indføre en lokalaftale-baseret model, der muliggør, at psykologer kan ansøge om ekstra
konsultationskvoter til behandling af borgere, der er fyldt 18 år, og har let til moderat angst og depression. Med
henblik på behandling af denne klientgruppe har psykologerne med omtalte aftale mulighed for at ansøge regionen
om ekstra samtalekvoter, som kan anvendes, når psykologen har anvendt 80% af sin individuelle
omsætningsgrænse under overenskomsten til henvisningsårsagerne 10 og 11.

Administrationen har som led i ovenstående klarlagt det forventede anvendelsesomfang af en model svt.
ovenstående. Dette ud fra opgørelse over antal ydere, der er blevet afregnet for mindst 80% af
omsætningsgrænsen i hvert af årene 2019, 2020 og 2021 (sidstnævnte frem til og med okt.). Heraf fremgår, at det
drejer sig om hhv. 31, 13 og 7 psykologer.
I pågældende år gælder, at der for den overvejende del af psykologernes vedkommende er omsat for mindre end
80% af omsætningsgrænsen. På den baggrund må en mere generel effekt på bl.a. ventetider som udgangspunkt
anses for at være relativt begrænset.
Herudover pågår national dialog på området ift. mere generelle initiativer. På mødet gives kort orientering herom.

Ovenstående sammenholdt med den aktuelle kapacitetsudvidelse med 10 nye ydernumre, så Region Midtjylland
kommer op på i alt 216 ydernumre med virkning fra 1.7.22 , afstedkommer, at administrationen indstiller, at evt.
udarbejdelse og indgåelse af lokalaftale, der muliggør fravigelse af omsætningsloftet, afventer med henblik på, at
effekten af de øvrige, aktuelle tiltag kan vurderes.

Beslutning
Administrationen redegjorde for, at der d. 17. dec. er indgået en tillægsaftale mellem Regionernes Lønnings- og
Takstnævn og Dansk Psykolog Forening med ikrafttræden d. 1. januar 2022, som bl.a. indebærer, at
omsætningsgrænsen for henvisningsårsag 10 og 11 afskaffes.

Den nationale aftale afstedkommer, at Samarbejdsudvalget ikke længere finder begrundelse for at afsøge
muligheden for indgåelse af en lokalaftale med det formål at fravige omsætningsloftet for angst og depression.

Samarbejdsudvalget for psykologer vil følge den nye, nationale aftale tæt - herunder ift. effekter af den med aftalen
indførte omsætningsgrænse for den vederlagsfri ordning.
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